

8. Discuss the difference between assessment and evaluation.

आकलन एवं मूल्यांकन में अन्तर की चर्चा कीजिए।

9. Discuss tools of creative expression.

सृजनात्मक अभिव्यक्ति के परीक्षण की चर्चा कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe teaching strategies for disabled.

दोषयुक्त बालकों हेतु शिक्षण नीतियों का वर्णन कीजिए।

11. Describe the various methods of estimating reliability.

विश्वसनीयता ज्ञात करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

12. Describe steps of question paper preparation.

प्रश्न पत्र निर्माण के सोपानों का वर्णन कीजिए।

13. Describe graphical representation of Data.

आँकड़ों के ग्राफीय निरूपण का वर्णन कीजिए।

BED-113/4

(4)

TR-469

BED-113

December – Examination 2022

B.Ed. (Part I) Examination

ASSESSMENT OF LEARNING

(अधिगम प्रक्रिया का आकलन)

Paper : BED-113

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BED-113/4

(1)

TR-469 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Measurement.
मापन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write other names of Summative Assessment.
समग्र आकलन के अन्य नाम लिखिए।
- (iii) What is Rigid Assessment ?
कठोर आकलन क्या है ?
- (iv) Write definition of culture.
संस्कृति की परिभाषा लिखिए।
- (v) What is the full form of C.C.E. ?
सी.सी.ई. का पूर्णरूप क्या है ?
- (vi) What do you mean by Grading System in Education ?
शिक्षण में ग्रेडिंग प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What do you mean by 'Question Bank' ?
'प्रश्न बैंक' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the various types of Projects.
विभिन्न प्रकार की प्रायोजनाओं की चर्चा कीजिए।
3. Discuss characteristics of intensive evaluation.
समावेशी मूल्यांकन की चर्चा कीजिए।
4. Discuss tools of mechanical assessment.
यंत्रवत् आकलन के उपकरणों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss characteristics of rigid assessment.
कठोर आकलन के लक्षणों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss the importance of evaluation.
मूल्यांकन की महत्ता की चर्चा कीजिए।
7. Discuss objectives of Assessment.
आकलन के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।